1

（都）姫街道線アンダー化に向けた都市計画変更説明会概要

【議事要旨】

日時：令和 3 年 3 月 15 日（月）午後 6 時 30 分～7 時 40 分

場所：豊川商工会議所 ２階大ホール

出席者：２０名

主催者：愛知県東三河建設事務所道路整備課

    豊川市都市計画課、道路建設課、区画整理課

その他：新型コロナウイルス感染症対策を講じたうえで開催

１ あいさつ

２ 説明及び質疑応答

 （東三河建設事務所説明）

姫街道線の概要、姫街道線の都市計画変更、今後の予定につき説明。詳細は説明概要

参照。

 （豊川市都市計画課説明）

用途地域等の変更、都市計画変更の流れにつき説明。詳細は説明概要参照。

意見・質疑等の要旨

意見 1

アンダー化実現までに、計画具体化と事業化でそれぞれどの程度時間を要

するのか、概略でも教えてほしい。

事務局

計画を具体化する段階では、都市計画変更手続きでおおむね 1 年、

併せて進める測量、地質調査や設計とともに鉄道事業者や警察な

どの各種協議があり、こうした作業も含めて、3 年程度は要する。

その後、事業化の段階では用地測量や土地評価の上での用地買収

や仮設道路築造の上での鉄道交差部を始めとする立体化工事でか

なりの時間を要することが想定され、事業期間だけでも 10 年程度

以上かかるものと考えている。

意見 2

7 年ほど前に聞いたアンダー化計画の側道含めた事業範囲や計画中心線の

位置などに変更はあるのか

事務局

アンダー化計画は過去から検討してきているが、側道が姫街道線

と接続できる位置は、安全な出入りのため交差点から一定程度離

す必要があり、このことは従来から同様であるため事業範囲に大

きな変更はない。また都市計画中心線も当時の計画から大きく変

わるものではない。